Innocentius III. a Archiepiscopo Senon. & ejus Suffraganeis. (an. 1212.)

ET si membra corporis: b (& infra.) Provincie Senon. Capitula Cathedralium Ecclesiarum ad nos querimoniam transmiserunt, quod Archiepiscopus Senon. & ejus Suffraganei, procuratores eorum nuper ad provinciale Concilium convocatos, ad tractatum eorum admittere noluerunt (& infra.) Visum fuit nobis & fratribus nostris, ut Capitula ipsa ad hujusmodi Concilia debeant invitari, & eorum nuncii ad tractatum admitti, maxime super illis, quae ipsa Capitula contingere dignoscuntur.

TITULUS XI. DE HIS, QUAE FIUNT A MAJORI PARTE CAPITULI. C A P. I.

In universitatibus Ecclesiasticis pravelet regulariter, quod fit a majori parte, nisi minor parte rationabiliter contradicat. h. d.

Ex Concilio Lateran. c (an. 1179.)

CUM in cunctis Ecclesiis, quod pluribus & sanioribus fratribus visum fuerit, incunctanter debeat observari: grave nimis est, & reprehensione dignissimum, quod per quasdam Ecclesias pauci quandoque non tam de ratione, quam de propria voluntate ad ordinationem d Ecclesiasticam procedere non permittunt.

Quocirca praesenti decreto statuimus, ut nisi a paucioribus & inferioribus aliquid rationabiliter objectum fuerit & ostensum, appell. rem. pravealeat semper & suum consequatur effectum, quod a majori & saniori parte Capituli fuerit constitutum. Nec constitutionem nostram f impediatur, si forte aliquis ad conservandam Ecclesiae suae consuetudinem se juramento dicat adstrictum: nec enim juramenta, sed potius perjura sunt dicenda, quae contra utilitatem Ecclesiae & sanctorum Patrum veniunt instituta. Si quis autem g hujusmodi consuetudines, quae nec ratione h juvantur, nec satis congruenter institutis, jurare praesumpserit, donec dignam egerit poenitentiam, a perceptione sit Dominici corporis alienus.

C A P. II.

Canonicus non interdicit Ecclesiam, sed hoc facere debet Episcopus cum Capitulo.

Celestinus i III. R. Claremonen. k Episcopo. (an. 1190.)

Quaerivit: (& infra. a) Super l eo, quod Ecclesiam tuam quidam ex Canonicis etiam minimis, quia penso Ecclesiae debita non redditur, vel Clericus aliquis aut parocianus deliquit m, si sine tuo & aliorum Canonicorum assensu interdictio n supponunt: (& infra. b) Fratrum tuae taliter respond. quod interdictum in aliqua Ecclesia per aliquem vel per aliquos de Canonicis tuis sine tuo & aliorum fratrum assensu positum, observare non debes, nec etiam sustinere, ut ab aliis observetur: (& infra. y) Sed si quis in his deliquerit, Ecclesiasticae coerectioni subjaceat: cum peccata suos auctores o tenere debeant, nec poena sit ulterius protrahenda, quam delictum fuerit in excedente repertum.

(a A nobis tua diligentia probitatis, quid observari debeant.)

(b Per quod ipse Ecclesiam servitium deperit, & inde in populo scandalum non modicum generatur. Super quo)

(y Nisi talis excessus extiterit & tam gravis, per quem

a alit. Honor. III. habetur in omnibus antiquis. b De Provincialib. Concil. Vid. Concil. Trid. sess. 24. de ref. c. 2. & sess. 25. de reform. c. 2. c Concil. Lat. sub Alex. III. s. 16. et cap. un. eod. tit. in 1. compil. d Distio, ad, de est in aliquot antiqu. e vel. f vestram. g enim. h alit. non. i alit. Clemens III. k Claremonen. l cap. 2. eod. tit. in 2. compil. m al. delinquit. n supponit. o auctores.

merito Ecclesia flere debeat, nec sustineas praetextu occasionis hujusmodi, ut interdictum ab aliis observetur, nisi tuus et aliorum Canonicorum tuorum consensus accesserit.)

C A P. III.

Communis ordinatio Ecclesiae, per contradictionem et appellationem ejus, cuius non interest, impediri non debet. h. d. quoad titulum.

Innocentius III. Augusten. Praeposito. (an. 1225.)

EX ore a sedentis: (et infra. a) Accedentibus ad praedecess. nost. T. ac B. Augusten. b Canonico pro quaestione, quae inter vos super Praepositura August. Ecclesiae vertebatur: ex parte ipsius B. fuit propositum, quod pater ejusdem a C. prad. nost. Decano & Capitulo Augusten. literas obtinuit destinari, ut intra spatium mensis unius eundem eligerent & assumerent in Praepositum Augusten. in signum investiturae annulo aureo destinato, & quibusdam mandati Apostolici executoribus constitutis. Capitulum memoratum cum audisset, quod C. e quondam eorum Praepositus in Episcopum Brixien. electus & confirmatus fuisset: licet dictas literas recepissent d, in contemptum e tamen eorum assignato prius termino, intra quem ipsi deberent super mandato Apostolico respondere, H. tunc Augusten. Decano in praepositum elegerunt: (et infra. b) Quia vero legitime constituit, quod praedictus B. de Praepositura non fuit aliquatenus investitus, etiam mandatum fuerit, ut de ea investiretur: de qua etiam si investitus fuisset, investitura ejus per prad. nostrum cetera fuit ratione cassata: quae nec etiam si cassata fuisset, per hoc, quod dicto H. reverentiam exhibuit, quae debetur f Praeposito, juri suo renunciasset videtur: nos attendentes sibi de jure non potuisse competere, ut per appellationem ob id interpositam, communem ordinationem Ecclesiae impediret, intelligentes etiam te a majori parte tam dignitate quam numero eorum, quos eligendi jus constabat habere, electum fuisse canonicè in Praepositum, electionem tuam auctoritate Apostolica confirmamus, praefato B. super Praepositura silentium imponentes.

(a In throno praecebat gladius bis acutus, hic est gladius Salomonis, qui secat utrinque, reddens unicuique quod suum est. Nos igitur, qui licet immeriti locum veri Salomonis divina dignatione tenemus, gladium istum tunc prudenter exercemus, cum quaestiones in auditorio nostro legitime ventilatas, mediante iustitia definimus. Ad hoc vero emergentium prolixitas quaestionum et difficilis nodi causarum ad sedem Apostolicam referuntur, ut cum earum merita fuerint assertionem partium patefacta, procedat ab Apostolica sede sententia deducens in certitudinem dubia, & obscura produens in lucem, ut litigantium dissensione sopita, suam iustitiam suetur & sequatur auctorem. Inde siquidem fuit, quod)

(b Cum ergo dictus Cardin. haec & alia quaecumque fuerunt hinc inde proposita, nobis ac fratribus nostris fideliter resullisset, attentionibus & allegationibus, & rationibus utriusque partis plenius auditis & cognitis.)

C A P. IV.

Praelatus cum majori parte Capituli, contradicente minori, statuere potest, quod ad necessariam reparationem fabricae quilibet Canonicus conferre teneatur.

Idem (an. 1225.)

EX parte tua g nobis fuit, frater Archiepiscopo, intinatum, quod ad restaurandam fabricam Rothomagen. Ecclesiae tractatum communiter habuistis, te postulante, ut quilibet Canonicorum tecum pariter aliquam suorum reddituum portionem operi tam pio & necessario deputaret: (& infra.) Statuimus, ut si quis h

ve-

a Cap. un. eod. titul. in 3. comp. b alit. Augustensibus Canonicis. c D. al. E. d suscepisset. e in aliquot ita legitur: in contemptum earum, assignato tamen prius, &c. f In Codice Barbar. qua debet Praeposito exhiberi. g cap. un. eod. tit. in 4. comp. h qui.

vestrum tuis, frater Archiepiscopo, & majoris & sanioris partis Capituli statutus super hoc duxerit a resistendum, obtineat sententia plurimorum. b

(*a Quia vero super hoc diversa fuerunt inter vos, filii Canonici, & varie voluntates, ne tam laudabile opus ex vestra dissidentia negligatur.*)

TITULUS XII.

UT ECCLESIASTICA BENEFICIA SINE DEMINUTIONE CONFERANTUR.

CAP. VNIC.

Rubrum sufficit pro sumario. Vel summa sic secundum Abbatem. Occulta collatio beneficii, licet sit suspecta, bene valet, dummodo alias legitime facta probetur. h. d. Et est casus not. non tamen facit ad titulum, nec omnes distincte hoc tenent, sed major pars concludit cum hoc summatio.

Innocentius III. Mediolanen. Archiepiscopo.
(*an. 1224.*)

UT nostrum e prodeat de vultu Dei iudicium: (& infra. a) Præterea proponebat, quod cum nullus debeat sine accusatore d damari, nec aliquid circa negotium illud sit actum in forma iudicii, depositiones relictum non poterant tibi præiudicium generare. Quia vero hæc allegatio personam nostram tangere videbatur, dignum duximus causam commissæ inquisitionis & ordinem plenius explicare, ne quis quomodolibet suspiceretur, quod nos in hoc negotio perperam processerimus, præsertim cum ratio assignanda debeat esse posteris profutura. Cum enim juris sit explorari, quod actore non probante, is qui convenitur, etiam si nihil præstiterit, debet e absolvi, videri poterat, quod nos tibi, qui conveniebaris a nobis, malitiose vel indiscrète onus probationis super tribus præmissis articulis imposuimus, videlicet ut ostenderes, quod prædictam Cancellariam personæ idoneæ, modo canonico, & tempore competenti donasses. Porro cum donatio fuisset occulta, & ideo suspitione non careat, & elapso jam anno nullus Cancellarius omnino appareat, non immerito credebamur, quod secundum Lateran. Concilii f statuta, ad nos esset ipsius Cancellariæ donatio devoluta, & ideo potuissimus ipsam sine culpa conferre; quoniam etsi locum Dei teneamus in terris, non tamen de occultis potuimus g divinare. Quia hergo contra illud, quod prima facie iuste præsumebatur pro nobis, præsertim, cum responderis, prima vice, quod Cancellariam alicui non contuleras, facultatem tibi pro te probandi concessimus; non fuit gravamen, sed gratia; nec ex malitia, sed ex benignitate processit. Quod etiam de modo canonico fidem nobis fieri mandavimus, tu causam præstitisti mandato, qui sæpe nobis per literas tuas intimasti, & tandem probasti per testes, quod retentis tibi proventibus officium concesseras memoratum: ex quo non immerito in talem concessionem fuimus suspicati. Et ideo nos, qui non tam ex plenitudine potestatis, quam ex officii debito possumus & debemus de subditorum excessibus ad correctionem inquirere veritatem, te maxime causam i & occasionem præstante, inquisitionem commissimus faciendam. Omnibus ergo diligenter auditis, te in tribus comperimus fuisse culpabilem: Circa contrarietatem responsi, quia non solum nobis, sed nec cuiquam debuisses ex certa scientia contraria respondere: Circa carnalitatem animi, quia non ex k affectu carnali,

sed discreto iudicio debuisti Ecclesiasticum officium & beneficium in persona magis idonea a dispensare. Et circa inhonestatem facti, quia non sicut ex pactione vel conventionione quacunque, sub modo vel tenore præscripto concedere nudum officium, & b tibi retinere proventus: cum in Lateranen. Concilio e prohibitum sit, ne quis conferendo, Ecclesiasticum beneficium, partem proventuum suis usibus retinere præsumat: & alibi cautum reperitur in canone, quod Ecclesiastica beneficia sine diminutione debent conferri. Unde credimus distinguendum, utrum qui dat spirituale beneficium, proventus ipsius ante donationem non perceperit d ipse, sed alius, & ex donatione consequatur e, ut ipse proventus percipiat f: non est dubium circa hæc g intercedere simoniacam pravitatem. Si vero ante donationem perceperit ipse proventus, credimus distinguendum, utrum ante donationem constituit, ut ipsi proventus retineantur ad tempus pro causa iusta & necessaria: aut conveniat cum eo, qui accepit beneficium, seu cum mediatore quocunque, ut officio illo concessio retineat ipse sibi proventus. Primum enim membrum credimus esse licitum. Secundum autem dicimus non licere: ne viam aperiatur his, qui pravitatem suam fatagunt palliare.

(*a Et oculi nostri videant equitatem, quia Regia via debemus incedere, nec ad sinistram omnino, nec ad dextram declinare, ita magnum iudicantes ut parvum, quia non est apud Deum acceptio personarum, &c. Quia post interdictum nostrum si præsumpsisti tradere bullam, cum in traditione saltem debuisses differre, donec nostrum consuleres beneficiarium, dilect. fil. n. I. Archidiacon. & Olento Canonico Mediolanen. dedimus in mandatis, ut si etiam post secundum mandatum, per quod totius cognitionem negotii ad nostrum iudicium revocamus, ut id ipsum recognoscere attentatum, traditionem sigilli decernerent irritam & inane, inhibentes H. ne qualibet modo eo usi præsumeres, cum plus sit Roman. Pontifici, ad se aliquid negotium evocare, quam ad eum super aliquo negotio provocare.*)

TITULUS XIII.

DE REBUS ECCLESIAE ALIENANDIS.

VEL NON. b

CAP. I.

Non potest Prælati res unius Ecclesie alteri dare, nec invicem res illas commutare, sine ambarum consensu.

Ex Concilio Lugdunen. quarto.

(*an. 1055.*)

Non licet i Episcopo vel Abbati terram unius Ecclesie vendere ad aliam, quamvis amba in eius sint potestate: tamen si commutare voluerit terras earum, cum consensu ambarum k partium faciat.

CAP. II.

Principes seculares res Ecclesie donare non possunt: & qui ab eis recipiunt, excommunicantur: & perdunt omnia, quæ ab Ecclesia alias legitime obtinebant. h. d. secundum unum intellectum, qui satis placet.

Ex eodem. l.

Qui res Ecclesie petunt a Regibus, & horrendæ cupiditatis impulsu egentium substantiam rapiunt, irrita habeantur, quæ obtinent, & a communione Ecclesie (cujus facultatem auferre cupiunt) excludatur.

CAP.

a Duxerint. b Vid. l. & sum hered. §. fin. cum l. seq. ff. de pact. & l. quod major. ff. ad munic. c. c. un. cod. tit. in 3. comp. d. accusatione. e debent. f Alex. III. cap. 8 g possumus. h Quod ergo, &c. i Qualiter differant causa & occasio, vide hic Panor. k Dicitio, ex, deest in quibusdam.

a Concord. cap. constitutis. supra de appell. b ejus tibi. c Lateranen. sub Alex. III. cap. 7. §. prohibemus. d percipit. e consequitur. f recipiat. g Hæc duo verba, circa hæc, desunt in antiq. h al. vel non alienandis. i Burch. l. 3. decr. c. 24. lvo p. 3. c. 29 & Cap. i. cod. tit. in l. compil. Vid. Calder. consil. 4. hoc tit. k Vox, partium, deest in antiq. l al. Idem. Burch. lib. 55. c. 36. & lvo p. 16. c. 37.

C A P. III.

Rektor Ecclesia, qui dat Ecclesia rem dupla estimationis, servos Ecclesia manumittere potest: ipse tamen manumissus & ejus posterius sub patrocinio Ecclesia. Ita communiter summatur, tamen non placet. Panor. id, quod dicitur de estimatione.

Ex Concilio Toletan. (an. 633.)

Consensus totius Concilii definitur, ut Sacerdotibus, qui aut aliquid Ecclesia suae relinquunt, aut, nihil habentes, aliqua praedia, vel familias Ecclesiae sui acquirunt, liceat aliquos de familia ejusdem Ecclesiae manumittere, juxta rei collatae modum, quem antiqui canones decreverunt: Ita ut cum peculio & posteritate sua sub patrocinio Ecclesiae maneat, utilitates junctas sibi, juxta quod poterunt, prosequantur.

C A P. IV.

Si Pralatus nil de suo dans Ecclesia, servum Ecclesia manumissit, non tenet manumissio.

Ex eodem. a. (an. eod.)

Episcopi, qui nihil ex proprio Ecclesiae Christi conferunt liberos ex famulis Ecclesiae ad condemnationem suam facere non praesumant. Impium est enim, ut qui res suas Ecclesiae non attulerit, damnum inferat. Tales igitur liberos si successor Episcopus absque aliqua oppositione ad jus Ecclesiae revocavit.

C A P. V.

Res Ecclesia alienari non debent.

Ex Concilio apud Silvanen. e. (in Gallia.)

Nulli licet alienare rem immobilem Ecclesiae five agrum, five rusticum mancipium d. neque specialis hypothecae titulo obligare. Donationis autem verbum continet (a) e conditionem, donationem, venditionem, permutationem, & emphyteuticum perpetuum contractum. Unde omnes Sacerdotes ab hujusmodi alienatione abtineant: penas timentes, quas Leonina constitutio comminatur.

(a Ita legit Innocentius, intelligitur de contractu, cui fuit adscripta conditio: veluti, Si navis ex Asia venerit. Lectio mihi non probatur ob illud in jure vulgatum: conditio nihil disponit. Alii Conductionem legebant, quos Innocentius damnat, inducens: Conducere non est alienare. Sane recte, nisi forte conductio perpetua foret, ut annotat Hostiensis. Ego legendum putarem: Alienationis verbum continet Testamentum conditio, alienat. vel etiam (quod sensus Testamenti conditionem, &c. Nam proculdubio qui Testamentum conditio, alienat. vel etiam (quod sensus & Innocentius accipit immutatam vel conditionem, id est, statum, causam, naturam praedii, veluti. Si faciat illud tributarium, vel annua pensione gravet. Quintinus.)

C A P. VI.

Alienatio de rebus Ecclesia facta non tenet, & alienatores, nisi rem restituant, excommunicantur: & quilibet Clericus potest contradicere, & rem cum fructibus repetere. h. d. Et est textus notabilis, & quotidie allegatur.

Symmachus Papa in Romana Synodo tertia habita circiter annum Domini 206. vel 507. Cap. 4. 5.

6. 7. & 8. ejus Synodi Tol. Conc. infra.

Si quis Presbyterorum, Diaconorum, seu defensorum alienanti praedium Ecclesiae subscripserit, quo iratus Deus animas percussit, anathemate feriatur: nisi forte & alienator, & qui acceperit f, celeri restitutione sibi prospexerint. Quod si minore animae suae cura remedium g oblatum neglexerint, praeter poenam super hoc descriptam, confectum exinde documentum viribus (quam

(a Ex eodem scilicet Concilio Toletan. IV. cap. 69. b Libertos, duo vetusti codices. c Burchard. lib. 3. decret. cap. 144. lvo part. 3. cap. 283. d Vid. l. 2. & 3. ff. de diver. temp. praeser. e Conductionem. aliter Conditionem. f aliter, recuperis. g aliter, remedio.

vis ab initio nullas habuerit) vacuetur. Sed etiam licet a quibuscumque Ecclesiasticis personis vocem contradictionis offerre, & ut cum fructibus possint alienata restitui, & Ecclesiastica auctoritate fulciri.

C A P. VII.

Terra non fertilis Ecclesia dari potest in emphyteusim ei, cujus studio reducatur ad culturam.

Alexander III. Vigorien. b Episcopo. (an. 1180.)

Ad c aures: (& infra.) Illas terras, quae de sylvis extirpatae sunt arabiles factae, eis haereditario jure poteris concedere sub annuo censu tenendas, a quibus suo vel parentum suorum labore constitit extirpatae. Nisi forte tunc aliis possint ad majorem Ecclesiae utilitatem cum eodem labore & onere conferri.

C A P. VIII.

Jurans non alienare bona Ecclesia, non potest alienare ea, quae sunt de mensa, vel ea de quibus dubitatur, an sint de mensa. hoc dicit, usque ad §. possessiones. Abbas.

Caelestinus III. Reven. Archiepiscopo. (an. 1196.)

Ut d super aliqua: (& infra. a.) Sane quaesivisti a nobis, si possessiones, siue reditus regalium decimationum, & aliunde ex certis locis provenientes, quae praedecessor tuus, quousque diem clausit extremum, ad manus suas tenuit, & in proprium usum except vel expendit e, nec aliis infundavit, de mensa sit Archiepiscopo intelligendi & de eis, cum ex sacramento fidelitatis teneris Apost. sedi nihil alienare, contractus alienationis cujuslibet possit intervenire. Tu ergo inquisitioni taliter, respond. quod si ve intelligantur de mensa, siue non, ut non alienentur, consultius existimamus.

(a Reposita quaestio dubitatur Apost. sed. providentia enodetur. Romanam Ecclesiam, cui licet immeriti praesidemus, singulorum consultationibus convenit respondere.)

Possessiones Ecclesia minus utiles, pro utilioribus de consensu Capituli potest Episcopus permutare vel alinare. h. d.

Possessiones vero, quae Ecclesiae tuae minus sunt utiles, pro aliis utilioribus de fratrurn tuorum & g sanioris partis consilio & assensu alienandi seu commutandi liberam concedimus facultatem.

C A P. IX.

Canonicus praedium Ecclesia perpetuo locare non potest.

Idem Exonen. Episcopo. (an. eod.)

Ad h audientiam nostram noveritis pervenisse, quod quidam de canonicis Exonen. Ecclesiae, quadam praedia ejusdem (inconsultis aliis fratribus) in damnum ejus i in perpetuum locaverunt. Ideoque mandamus, quatenus (si verum est quo asseritur) locationes illas legitime revocare procuret: ita quod si eadem praedia non aliter revocari poterunt k, eos, quos noveris harum locationum auctores l, ad susceptam inde pecuniam conductoribus refundendam m appell. rem. compellas.

C A P. X.

Possessiones, quae sunt de mensa, non possunt alienari. Et Ecclesia consueta regi per regulares. secularibus Clericis conferri non debent. h. d. Joan. de Imola.

Innocentius III. Archiepiscopo Montis regalis.

(an. 1210. Roma in Siciliam.)

Possessiones n ad mensam tuam vel Capitali pertinentes, alienare non debes: Aut Ecclesias, in quibus Monachi ministrare consueverunt, Clericis, vel Laicis assignare.

CAP.

a Liceas. b Vigor. al. Vigorniensis. c Post Concil. Lateran. sub Alexand. III. part. 29. cap. 4. & cap. 8. eod. tit. in 1. compilar. d cap. 1. eod. tit. in 2. compil. e Hac duo verba, vel expendit, desunt in omnib. antiquis. f existimamus. g vel. h cap. 2. eod. tit. in 2. comp. & vid. Anch. cons. 115. 1 alia: in damnum Ecclesiae. k poterint, potuerint. l actores m referendam. c. c. 1. eod. tit. in 3. compil.